
 

บทที ่4 
 

ผลการวจิัย 
 

หลงัจากไดด้ าเนินงานตามขั้นตอนท่ีกล่าวไวใ้นบทท่ี 3 ไปแลว้นั้น ในบทน้ีจะอธิบายถึง
ผลการวจิยั วธีิการค านวณ ซ่ึงมีรายละเอียดดงัต่อไปน้ี 

4.1 ข้อมูลเบือ้งต้นของร้านกรณีศึกษา 
จากการศึกษาขอ้มูลเบ้ืองตน้ของร้านกรณีศึกษา โดยการสัมภาษณ์เจา้ของกิจการร้าน

ยางรถยนตเ์พื่อการพาณิชยด์งักล่าว พบวา่ ร้านกรณีศึกษาเป็นธุรกิจเจา้ของกิจการคนเดียว โดยการ
ท างานและการสั่งการภายในร้านจะมีเจา้ของกิจการเป็นผูมี้อ  านาจในการตดัสินใจในการด าเนิน
ทั้งหมด ส่งผลใหส้ภาพภายในร้านไม่ไดมี้การจดัเก็บสินคา้ชดัเจนตามหมวดหมู่และชนิด สินคา้วาง
ปะปนกนัทัว่ไปตามพื้นท่ีภายในร้าน มีความไม่เป็นระบบระเบียบ ทั้งน้ีเน่ืองจากทางร้านไม่ได้
มุ่งเน้นท าการพฒันาในส่วนของการจดัเก็บเท่าใดนกั จะเนน้ไปในส่วนของการมีสินคา้ท่ีเพียงพอ
ในการจ าหน่ายและมีสถานท่ีในการจดัเก็บเท่านั้น 

ส าหรับการสั่งซ้ือยางรถยนตข์องทางร้านกรณีศึกษาในแต่ละคร้ัง จะใชโ้ทรศพัทใ์นการ
สั่งซ้ือเป็นหลกัเพราะสะดวกและรวดเร็ว อีกทั้งการสั่งซ้ือก็ใชดุ้ลยพินิจของเจา้ของในการตดัสินใจ
สั่งซ้ือสินคา้ ทั้งระยะเวลา ปริมาณชนิดสินคา้ โดยไม่ไดค้  านึงถึงความคุม้ค่า ค่าใชจ่้ายในการสั่งซ้ือ
แต่ละคร้ังท่ีจะต้องจ่าย ซ่ึงในการส่งสินค้าแต่ละคร้ังนั้นก็จะไม่เท่ากันในแต่ละรอบ ข้ึนอยู่กับ
ปริมาณท่ีสั่งซ้ือดว้ย 

จากการจดัการแบบเดิมของกิจการท่ีปฏิบติักนัมาโดยตลอดทั้งในส่วนของการสั่งซ้ือ 
การจดัเก็บสินคา้และเอกสารต่างๆท่ีเก่ียวขอ้งกบักิจการจะเห็นไดว้า่กิจการมีปัญหาในหลายๆดา้น 
ทั้งน้ีเน่ืองจาก การสั่งซ้ือสินคา้นั้นไม่ไดมี้รูปแบบการสั่งซ้ือท่ีเหมาะสม เพราะใชก้ารตดัสินใจของ
เจา้ของกิจการเอง ท าใหสิ้นคา้ในคลงันั้นมีจ านวนไม่เหมาะสมและอาจเกิดตน้ทุนสูญเปล่า 
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แต่อย่างไรก็ตามทางร้านยางรถยนต์กรณีศึกษาต้องการก าหนด ก าไรต่อหน่วยของ
สินคา้แต่ละรายการ (Margins) หรือเรียกอีกอยา่งหน่ึงวา่ ส่วนต่างระหวา่งราคาซ้ือและราคาขาย เช่น 
ซ้ือ สินคา้มาในราคา 100 บาท (ตน้ทุน) แต่ขายไปในราคา 110 บาท (ราคาขายจริง) เท่ากบัมี 
Margin ร้อยละ 10 แต่อย่างไรก็ตามหากสินคา้ท่ีมีราคาตน้ทุนถูกสามารถตั้งราคาขายโดยมีค่า 
Margin สูงกวา่สินคา้ท่ีมีตน้ทุนท่ีมีราคาสูงยกตวัอยา่งเช่น กรอบมือถือ 1 อนั มีตน้ทุน 50 บาท แต่
ราคาขายจริงอาจจะขายในราคา 250 บาท แสดงวา่กรอบมือถืออนัน้ีมีค่า Margin สูงถึงร้อยละ  400 
แต่ในขณะท่ี มือถือ 1 เคร่ืองตน้ทุนในราคา 20,000 บาท แต่ขายจริงราคา  22,000 บาท แสดงวา่มี 
Margin ร้อยละ 10 เป็นตน้ 

ซ่ึงในงานวิจยัคร้ังน้ีทางเจา้ของกิจการไดก้ าหนดสัดส่วนราคาต่อหน่วยของสินคา้ท่ีจะ
ท าการขาย มีหลกัเกณฑใ์นการก าหนดดงัตาราง 4.1  

ตาราง 4.1 แสดงสัดส่วนก าไรต่อหน่วยของตน้ทุนสินคา้ในแต่ละช่วงราคา 
ช่วงราคาของต้นทุนสินค้า สัดส่วนก าไรต่อหน่วย 

0 - 5,000 บาท ร้อยละ 7 
5,001 – 10,000 บาท ร้อยละ 5 

10,001 – 15,000 บาท ร้อยละ 3 

ซ่ึงจากตาราง 4.1 หากตน้ทุนสินคา้ราคา 7,300 บาท สัดส่วนก าไรต่อหน่วยอยูท่ี่ร้อยละ 
5 เท่ากบัวา่ทางเจา้ของกิจการตอ้งขายสินคา้ดงักล่าว ในราคา 7,665 บาท ซ่ึงในงานวิจยัน้ีเราตอ้งการ
ท่ีจะเปรียบเทียบสัดส่วนก าไรต่อหน่อยของสินคา้ในแต่ละกลุ่ม และในการวเิคราะห์ในแบบต่างๆ 

4.2 ผลการวจัิยในส่วนของการแบ่งประเภทสินค้าคงคลงัตามหลกั ABC แบบทัว่ไป 
จากชนิดของยางท่ีมีจ าหน่ายภายในร้านกรณีศึกษาทั้งหมดมี 4 ยี่ห้อ จ านวน 49 รายการ 

มีจ านวนยางทั้งส้ิน 3,106 เส้น คิดเป็นมูลค่าทั้งส้ิน 18,354,800 .05 บาท โดยในงานวิจยัคร้ังมีจะ
แบ่งสินคา้ดงักล่าวตามหลกัการ ABC จะอาศยัหลกัเกณฑ์ของ Magee Boodman ซ่ึงได้ให้
หลกัเกณฑใ์นการแบ่งประเภทของวสัดุคงคลงัไวด้งัน้ี (Richard J, 1994: 19) 

ประเภท A คือ มีวสัดุคงคลงัประมาณร้อยละ 15-20 ของรายการวสัดุคงคลงัทั้งหมด แต่
มีมูลค่าสูงสุดประมาณร้อยละ 60-80 ของมูลค่าวสัดุคงคลงัทั้งหมด 

ประเภท B คือ มีวสัดุคงคลงัประมาณร้อยละ 20-30 ของรายการวสัดุคงคลงัทั้งหมด แต่
มีมูลค่าประมาณร้อยละ 15-25 ของมูลค่าวสัดุคงคลงัทั้งหมด 
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ประเภท C คือ ปริมาณของวสัดุคงคลงัส่วนใหญ่ท่ีเหลือประมาณร้อยละ 50-60 ของ
รายการวสัดุคงคลงัทั้งหมด แต่มีมูลค่าโดยประมาณเพียงร้อยละ 5-10 ของมูลค่าวสัดุคงคลงัทั้งหมด 

ในงานวจิยัน้ีผูว้จิยัไดน้ าขอ้มูลท่ีไดจ้ากการศึกษาทั้ง 49 รายการ มาจดักลุ่มจากมูลค่าต่อ
ปีมาหาร้อยละสะสมและตดักลุ่ม เช่น กลุ่ม A ร้อยละ 60 กลุ่ม B ร้อยละ 25 และกลุ่ม C ร้อยละ 15 
ตามล าดบั และแบ่งประเภทของวสัดุสินคา้คงคลงัตามหลกั ABC ซ่ึงขอ้มูลดงักล่าว ไดแ้สดงใน
ภาคผนวก ก และสามารถสรุปการแบ่งสินคา้ตามหลกั ABC ไดด้งัตาราง 4.2, 4.3 และ 4.4 

ตาราง 4.2 รายการประเภทสินคา้ท่ีจดัอยูใ่นกลุ่ม A ตามหลกัการแบ่งประเภทสินคา้คงคลงัโดยใช้
หลกั ABC แบบทัว่ไป 

ขนาด ยีห่อ้ รุ่น มูลค่าต่อปี ร้อยละ ร้อยละสะสม 

10.00-20 Firestone L-542 16PR TT 1,393,599.03 7.59 7.59 

9.00-20 Goodyear CT-176 14PR TT 1,377,091.07 7.50 15.10 

10.00-20 Goodyear CT-176 16PR TT 1,184,778.90 6.45 21.55 

9.00-20 Deestone D201 14PR TT 1,155,164.53 6.29 27.84 

10.00-20 Firestone FS-495 16PR TT 1,116,137.33 6.08 33.92 

10.00-20 Deestone D201 16PR TT 1,038,103.14 5.66 39.58 

10.00-20 Deestone D104 16PR TT 960,282.65 5.23 44.81 

10.00-20 Goodyear CT-163 16PR TT 768,623.80 4.19 49.00 

9.00-20 Deestone D103 14PR TT 728,386.08 3.97 52.97 

9.00-20 Firestone L-542 14PR TT 692,220.45 3.77 56.74 

9.00-20 Firestone FS-495 14PR TT 642,934.11 3.50 60.24 

รวม 11,057,321.09 60.24 
 

จากตาราง 4.2 จะเห็นไดว้่า การแบ่งประเภทสินคา้ตามหมวด ABC รายการประเภท
สินคา้ท่ีจดัอยู ่กลุ่ม A มีสินคา้จ านวน 11 รายการ 1,666 เส้น จากทั้งหมด 49 รายการ 3,106 เส้น ซ่ึง
คิดเป็น ร้อยละ 53.64 ของรายการวสัดุคงคลงัทั้งหมด โดยมูลค่าของกลุ่ม A มีมูลค่า 11,057,321.09 
บาท คิดเป็นร้อยละ 60.24 ของมูลค่าวสัดุคงคลงัทั้งหมด 
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ตาราง 4.3 รายการประเภทสินคา้ท่ีจดัอยู่ในกลุ่ม B ตามหลกัการแบ่งประเภทสินคา้คงคลงัโดยใช้
หลกั ABC แบบทัว่ไป 

ขนาด ยีห่อ้ รุ่น มูลค่าต่อปี ร้อยละ ร้อยละสะสม 

11.00-20 Siamtyre Hiway Special 642,238.87 3.50 63.74 

7.00-15 Goodyear CXG 8PR TT 618,173.24 3.37 67.11 

11.00-20 Goodyear CT-176 14PR TT 562,822.14 3.07 70.18 

8.25-16 Firestone T-192 12 PR TT 526,472.10 2.87 73.04 

8.25-16 Deestone D102 14PR TT 367,306.70 2.00 75.04 

7.50-16 Firestone T-192 12 PR TT 330,758.40 1.80 76.85 

8.25R16 Michelin AGILIS LT 128/126K 328,960.80 1.79 78.64 

7.00-16 Firestone T-192 12 PR TT 320,520.64 1.75 80.39 

9.5R17.5 Michelin XZA2 129/127L 286,323.44 1.56 81.95 

8.25-16 Goodyear CT-176 14PR TT 283,241.84 1.54 83.49 

10.00-20 Bridgestone L-MILER 16PR TT 282,508.89 1.54 85.03 

รวม 4,549,327.06 24.79 
 

จากตาราง 4.3 จะเห็นไดว้า่ การแบ่งสินคา้ตามหมวด ABC รายการประเภทสินคา้ท่ีจดั
อยูก่ลุ่ม B มีสินคา้จ านวน 11 รายการ 894 เส้น จากทั้งหมด 49 รายการ 3,106 เส้น ซ่ึงคิดเป็น ร้อยละ 
28.78 ของรายการวสัดุคงคลงัทั้งหมด โดยมูลค่าของกลุ่ม B มีมูลค่า 4,549,327.06 บาท คิดเป็นร้อย
ละ 24.79 ของมูลค่าวสัดุคงคลงัทั้งหมด 

ตาราง 4.4 รายการประเภทสินคา้ท่ีจดัอยูใ่นกลุ่ม C ตามหลกัการแบ่งประเภทสินคา้คงคลงัโดยใช้
หลกั ABC แบบทัว่ไป 

ขนาด ยีห่อ้ รุ่น มูลค่าต่อปี ร้อยละ 
ร้อยละ
สะสม 

7.50-16 Deestone D102 12PR TT 252,910.56 1.38 86.41 

10.00-20 Siamtyre EMR 16PR TT 233,019.25 1.27 87.68 

10.00-20 Siamtyre ASWIN 16 PR TT 224,416.50 1.22 88.90 

8.25-16 Bridgestone MR 12 PR TT 193,418.55 1.05 89.95 
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ตาราง 4.4 (ต่อ) 

ขนาด ยีห่อ้ รุ่น มูลค่าต่อปี ร้อยละ 
ร้อยละ
สะสม 

11R22.5 Bridgestone R157 16PR TL 148/145L 189,781.62 1.03 90.99 

10.00-20 Bridgestone U-LUG 16PR TT 186,568.41 1.02 92.00 

11.00-20 Deestone D107 16PR TT 182,055.64 0.99 92.99 

7.00-16 Deestone D201 14PR TT 170,835.72 0.93 93.92 

8.25-16 Deestone D201 14PR TT 156,378.10 0.85 94.78 

7.00-16 Bridgestone MR 12 PR TT 104,102.44 0.57 95.34 

7.50-16 Deestone D201 14PR TT 95,301.00 0.52 95.86 

9.00-20 Siamtyre EMR 14PR TT 85,635.55 0.47 96.33 

11R22.5 Michelin XZE2+ TL 148/145L 85,533.66 0.47 96.80 

7.50-15 Firestone T-192 12 PR TT 75,306.60 0.41 97.21 

11.00R20 Bridgestone R157 16PR TT 150/146K 65,007.85 0.35 97.56 

8.25R16 Bridgestone R210 14PR TT 64,328.40 0.35 97.91 

9.00-20 Bridgestone H-MILER 14PR TT 63,147.12 0.34 98.25 

7.50-16 Bridgestone MR 12 PR TT 60,054.82 0.33 98.58 

11.00-20 Bridgestone L-MILER 16PR TT 56,425.38 0.31 98.89 

11.00R20 Michelin XZE2+ 16PR TT 50,696.60 0.28 99.17 

7.50-16 Goodyear CXG 8PR TL 32,587.92 0.18 99.34 

7.00-15 Deestone D102 12PR TT 28,158.84 0.15 99.50 

7.50-15 Deestone D102 12PR TT 25,031.25 0.14 99.63 

7.00-16 Deestone D102 12PR TT 24,879.20 0.14 99.77 

7.50R16 Bridgestone R210 14PR TT 21,370.04 0.12 99.88 

9.00-20 Siamtyre ASWIN 14 PR TT 11,814.60 0.06 99.95 

7.00-15 Deestone D201 12PR TT 9,386.28 0.05 100.00 

รวม 2,748,151.90 14.97 
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จากตาราง 4.4 จะเห็นไดว้า่ การแบ่งสินคา้ตามหมวด ABC รายการประเภทสินคา้ท่ีจดั
อยูก่ลุ่ม C มีสินคา้จ านวน 27 รายการ 546 เส้น จากทั้งหมด 49 รายการ 3,106 เส้น ซ่ึงคิดเป็น ร้อยละ 
17.58 ของรายการวสัดุคงคลงัทั้งหมด โดยมูลค่าของกลุ่ม B มีมูลค่า 2,748,151.90 บาท คิดเป็นร้อย
ละ 14.97 มูลค่าวสัดุคงคลงัทั้งหมด 

จากการแบ่งความส าคญัของรายการสินคา้ตามระบบ ABC ท าให้ทราบถึงกลุ่มประเภท
สินคา้ท่ีมีความส าคญัแตกต่างกนัและมีปริมาณการจ าหน่ายท่ีแตกต่างกนั ซ่ึงสามารถสรุปผลรวม
ของมูลค่าสินคา้คงคลกัท่ีไดจ้ากการแบ่งกลุ่ม ABC แบบถัว่ไป ร้อยละของมูลค่าวสัดุคงคลงัทั้งหมด
ปริมาณรายการสินคา้คงคลงัของแต่ละหมวด และจ านวนร้อยละของรายการวสัดุคงคลงัทั้งหมดดงั
แสดงในตาราง 4.5 

ตาราง 4.5 แสดงผลรวมมูลค่าการใชสิ้นคา้คงคลงัจากการแบ่งกลุ่มโดยใชห้ลกัการ ABC 

กลุ่ม 
มูลค่าสินค้าคงคลงั 

(บาท) 
ร้อยละของมูลค่าวสัดุ 

คงคลงัทั้งหมด 
รายการสินค้า 

A 11,057,321.09 60.24 11 
B 4,549,327.06 24.79 11 
C 2.748,151.90 14.97 27 

มูลค่าสินคา้ (รวม) 18,354,800.05 100 49 

ซ่ึงจากตาราง 4.5 จะเห็นไดว้า่มูลค่าการใชสิ้นคา้จากการแบ่งกลุ่มโดยใชห้ลกัการ ABC
สินคา้คงคลงัท่ีอยูใ่นกลุ่ม A มีมูลค่าสูงถึง 11,057,321.09 บาท คิดเป็นร้อยละ 60.24 ของมูลค่าวสัดุ
คงคลงัทั้งหมด และมีสินคา้ในกลุ่มน้ี 11 รายการ 
 

4.3 ผลการวจัิยโดยการวเิคราะห์และแบ่งประเภทสินค้าคงคลังตามหลัก ABC แบบต่างหลักเกณฑ์ 
(Different Criteria ABC: DCABC) 

ซ่ึงในวิธีน้ีจะมีวิธีการค านวณท่ีแตกต่างจาก ABC คือ ในวิธี DCABC จะมีการน าค่า 
วิกฤต (Critical Factor) ท่ีไดจ้ากการประเมินจากเจา้ของกิจการ มีค่าเท่ากบั 1, 0.5 และ 0.01 
ตามล าดบั หากมีความส าคญัมากท่ีสุด จะให้คะแนนเท่ากบั 1 หากมีความส าคญัปานกลางจะให้
คะแนนเท่ากบั 0.5 หากมีความส าคญันอ้ยจะใหค้ะแนนเท่ากบั 0.01 ซ่ึงจะน าค่าดงักล่าวมาใชใ้นการ
ค านวณ นอกจากน้ีในการค านวณ DCABC จะน าค่าระยะเวลาน า (Lead time) ซ่ึงค่าดงักล่าวจะ
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ข้ึนอยู่กบัระยะเวลาการสั่งซ้ือหรือสั่งผลิตของแต่ละผลิตภณัฑ์มาค านวณดว้ย โดยผูว้ิจยัไดท้  าการ
ก าหนดค่าถ่วงน ้าหนกัจากระยะเวลาน าของผลิตภณัฑไ์ดด้งัน้ี 

- ระยะเวลาน า 1 สัปดาห์ มีค่าถ่วงน ้าหนกัเท่ากบั 0.28 
- ระยะเวลาน า 2 สัปดาห์ มีค่าถ่วงน ้าหนกัเท่ากบั 0.72 

ในการค านวณแบ่งประเภทสินคา้คงคลงัตามหลกั ABC แบบต่างหลกัเกณฑ์ (DCABC) 
ผูว้จิยัขอยกตวัอยา่งวธีิการค านวณ ดงัต่อไปน้ี 

ตวัอยา่งการค านวณ ทางร้านกรณีศึกษา มีการสั่งซ้ือยางรถยนตย์ี่ห้อ Firestone Model L-
542 16PR TT ขนาด 10.00 – 20 ราคาเส้นละ 7296.33 บาท มีการสั่งซ้ือปีละ 191 เส้น มีระยะเวลาน า 
2 สัปดาห์ มีค่าวิกฤต (Critical Factor) ในระดบัท่ีส าคญัมาก เราสามารถค านวณมูลค่าจาก DCABC 
ไดด้งัน้ี 

มูลค่าสินคา้คงคลงัของยางรถยนต ์  =   ราคายางรถยนต ์x จ านวนท่ีสั่งซ้ือต่อปี 
     =   7,296.33 x 191 

     =   1,393,599.03 บาท 
มูลค่าจาก DCABC =    มูลค่าสินคา้คงคลงั x ค่าวกิฤต x ค่าถ่วงน ้าหนกัระยะเวลาน า 

  =    1,393,599.03 x 1 x 0.72 
    =    1,003,391.30  

หลังจากค านวณโดยใช้การแบ่งประเภทสินค้าคงคลังตามหลัก ABC แบบต่าง
หลกัเกณฑ์ (DCABC) ไดค้่า DCABC ของสินคา้แต่ละช้ินแลว้ เราจะน าค่าท่ีไดม้าจดัแบ่งสินคา้
ดงักล่าวตามหลกัการ ABC โดยดูจากค่าร้อยละสะสม ซ่ึงขอ้มูลท่ีไดจ้ากการค านวณดงักล่าว ได้
แสดงในภาคผนวก ข 

ในการแบ่งประเภทสินค้าคงคลังตามหลัก ABC แบบต่างหลักเกณฑ์ (DCABC) 
สามารถสรุปไดด้งัตาราง 4.6, 4.7 และ 4.8 ตามล าดบั 
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ตาราง 4.6 รายการประเภทสินคา้ท่ีจดัอยูใ่นกลุ่ม A ตามหลกัการแบ่งประเภทสินคา้คงคลงัโดยใช้
หลกั ABC แบบต่างหลกัเกณฑ ์(DCABC) 

ขนาด ยีห่อ้ รุ่น มูลค่าต่อปี ร้อยละ ร้อยละสะสม 

10.00-20 Firestone L-542 16PR TT 1,393,599.03 7.59 7.59 

9.00-20 Goodyear CT-176 14PR TT 1,377,091.07 7.50 15.10 

10.00-20 Goodyear CT-176 16PR TT 1,184,778.90 6.45 21.55 

10.00-20 Firestone FS-495 16PR TT 1,116,137.33 6.08 27.63 

9.00-20 Firestone L-542 14PR TT 692,220.45 3.77 31.40 

7.00-15 Goodyear CXG 8PR TT 618,173.24 3.37 34.77 

8.25-16 Firestone T-192 12 PR TT 526,472.10 2.87 37.64 

9.00-20 Deestone D201 14PR TT 1,155,164.53 6.29 43.93 

10.00-20 Deestone D201 16PR TT 1,038,103.14 5.66 49.59 

10.00-20 Goodyear CT-163 16PR TT 768,623.80 4.19 53.78 

10.00-20 Deestone D104 16PR TT 960,282.65 5.23 59.01 

9.00-20 Firestone FS-495 14PR TT 642,934.11 3.50 62.51 

รวม 11,473,580.35 62.51 
 

จากตาราง 4.6 จะเห็นไดว้า่ การแบ่งสินคา้ตามหมวด DCABC รายการประเภทสินคา้ท่ี
จดัอยู ่กลุ่ม A มีสินคา้จ านวน 12 รายการ 1,834 เส้น จากทั้งหมด 49 รายการ 3,106 เส้น ซ่ึงคิดเป็น 
ร้อยละ 59.05 ของรายการวสัดุคงคลงัทั้งหมด โดยมูลค่าของกลุ่ม A มีมูลค่า 11,473,580.35 บาท คิด
เป็นร้อยละ 62.51 ของมูลค่าวสัดุคงคลงัทั้งหมด 

ตาราง 4.7 รายการประเภทสินคา้ท่ีจดัอยูใ่นกลุ่ม B ตามหลกัการแบ่งประเภทสินคา้คงคลงัโดยใช้
หลกั ABC แบบต่างหลกัเกณฑ ์(DCABC) 

ขนาด ยีห่อ้ รุ่น มูลค่ารวมต่อปี ร้อยละ ร้อยละสะสม 

11.00-20 Siamtyre Hiway Special 642,238.87 3.50 66.01 

9.00-20 Deestone D103 14PR TT 728,386.08 3.97 69.98 

11.00-20 Goodyear CT-176 14PR TT 562,822.14 3.07 73.04 

7.50-16 Firestone T-192 12 PR TT 330,758.40 1.80 74.85 
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ตาราง 4.7 (ต่อ) 

ขนาด ยีห่อ้ รุ่น มูลค่ารวมต่อปี ร้อยละ ร้อยละสะสม 

7.00-16 Firestone T-192 12 PR TT 320,520.64 1.75 76.59 

8.25-16 Deestone D102 14PR TT 367,306.70 2.00 78.59 

8.25-16 Goodyear CT-176 14PR TT 283,241.84 1.54 80.14 

7.50-16 Deestone D102 12PR TT 252,910.56 1.38 81.51 

7.00-16 Deestone D201 14PR TT 170,835.72 0.93 82.44 

8.25R16 Michelin AGILIS LT 128/126K 328,960.80 1.79 84.24 

9.5R17.5 Michelin XZA2 129/127L 286,323.44 1.56 85.80 

รวม 4,274,305.19 23.29 
 

จากตาราง 4.7 จะเห็นไดว้า่ การแบ่งสินคา้ตามหมวด DCABC รายการประเภทสินคา้ท่ี
จดัอยู ่ กลุ่ม B มีสินคา้จ านวน 11 รายการ 845 เส้น จากทั้งหมด 49 รายการ 3,106 เส้น ซ่ึงคิดเป็น 
ร้อยละ 59.05 ของรายการวสัดุคงคลงัทั้งหมด โดยมูลค่าของกลุ่ม B มีมูลค่า 4,274,305.19 บาท คิด
เป็นร้อยละ 23.29 ของมูลค่าวสัดุคงคลงัทั้งหมด 

ตาราง 4.8 รายการประเภทสินคา้ท่ีจดัอยูใ่นกลุ่ม C ตามหลกัการแบ่งประเภทสินคา้คงคลงัโดยใช้
หลกั ABC แบบต่างหลกัเกณฑ ์(DCABC) 

ขนาด ยีห่อ้ รุ่น มูลค่ารวมต่อปี ร้อยละ ร้อยละสะสม 

10.00-20 Bridgestone L-MILER 16PR TT 282,508.89 1.54 87.34 

10.00-20 Siamtyre EMR 16PR TT 233,019.25 1.27 88.61 

10.00-20 Siamtyre ASWIN 16 PR TT 224,416.50 1.22 89.83 

8.25-16 Bridgestone MR 12 PR TT 193,418.55 1.05 90.88 

11R22.5 Bridgestone R157 16PR TL 148/145L 189,781.62 1.03 91.92 

10.00-20 Bridgestone U-LUG 16PR TT 186,568.41 1.02 92.93 

7.00-16 Bridgestone MR 12 PR TT 104,102.44 0.57 93.50 

9.00-20 Siamtyre EMR 14PR TT 85,635.55 0.47 93.97 

11R22.5 Michelin XZE2+ TL 148/145L 85,533.66 0.47 94.43 

7.50-15 Firestone T-192 12 PR TT 75,306.60 0.41 94.84 
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ตาราง 4.8 (ต่อ) 

ขนาด ยีห่อ้ รุ่น มูลค่ารวมต่อปี ร้อยละ ร้อยละสะสม 

11.00-20 Deestone D107 16PR TT 182,055.64 0.99 95.83 

11.00R20 Bridgestone R157 16PR TT 150/146K 65,007.85 0.35 96.19 

8.25R16 Bridgestone R210 14PR TT 64,328.40 0.35 96.54 

9.00-20 Bridgestone H-MILER 14PR TT 63,147.12 0.34 96.88 

8.25-16 Deestone D201 14PR TT 156,378.10 0.85 97.74 

7.50-16 Bridgestone MR 12 PR TT 60,054.82 0.33 98.06 

11.00-20 Bridgestone L-MILER 16PR TT 56,425.38 0.31 98.37 

11.00R20 Michelin XZE2+ 16PR TT 50,696.60 0.28 98.65 

7.50-16 Deestone D201 14PR TT 95,301.00 0.52 99.17 

7.50-16 Goodyear CXG 8PR TL 32,587.92 0.18 99.34 

7.50R16 Bridgestone R210 14PR TT 21,370.04 0.12 99.46 

9.00-20 Siamtyre ASWIN 14 PR TT 11,814.60 0.06 99.52 

7.00-15 Deestone D102 12PR TT 28,158.84 0.15 99.68 

7.50-15 Deestone D102 12PR TT 25,031.25 0.14 99.81 

7.00-16 Deestone D102 12PR TT 24,879.20 0.14 99.95 

7.00-15 Deestone D201 12PR TT 9,386.28 0.05 100.00 

รวม 2,606,914.51 14.20 
  

จากตาราง 4.8 จะเห็นไดว้า่ การแบ่งสินคา้ตามหมวด DCABC รายการประเภทสินคา้ท่ี
จดัอยู ่ กลุ่ม C มีสินคา้จ านวน 26 รายการ 427 เส้น จากทั้งหมด 49 รายการ 3,106 เส้น ซ่ึงคิดเป็น 
ร้อยละ 13.75 ของรายการวสัดุคงคลงัทั้งหมด โดยมูลค่าของกลุ่ม C มีมูลค่า 2,606,914.51 บาท คิด
เป็นร้อยละ 14.20 ของมูลค่าวสัดุคงคลงัทั้งหมด 

จากการแบ่งรายการประเภทสินคา้ท่ีจดัอยู่ในกลุ่ม A, B และ C ตามหลกัการแบ่ง
ประเภทสินคา้คงคลงัโดยใชห้ลกั ABC แบบต่างหลกัเกณฑ์ (DCABC) ซ่ึงสามารถสรุปผลรวมของ
มูลค่าสินคา้คงคลงัท่ีไดจ้ากการแบ่งกลุ่ม ABC แบบต่างหลกัเกณฑ์ (DCABC) ร้อยละของมูลค่า
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วสัดุคงคลงัทั้งหมดปริมาณรายการสินคา้คงคลงัของแต่ละหมวด และจ านวนร้อยละของรายการ
วสัดุคงคลงัทั้งหมด ดงัแสดงในตาราง 4.9 

ตาราง 4.9 แสดงผลรวมมูลค่าการใชสิ้นคา้จากการแบ่งกลุ่มโดยใชห้ลกัการแบ่งกลุ่ม ABC แบบต่าง
หลกัเกณฑ ์(DCABC) 

กลุ่ม 
มูลค่าสินค้าคงคลงั 

(บาท) 
ร้อยละของมูลค่าวสัดุคง

คลงัทั้งหมด 
รายการสินค้า 

A 11,473,580.35 62.51 12 
B 4,274,305.19 23.29 11 
C 2,606,914.51 14.20 26 

มูลค่าสินค้า (รวม) 18,354,800.05 100 49 

ซ่ึงจากตาราง 4.5 ดงัท่ีกล่าวไวแ้ล้วขา้งตน้จะเห็นได้ว่า มูลค่าการใช้สินคา้จากการ
แบ่งกลุ่มโดยใชห้ลกัการ ABC สินคา้คงคลงัท่ีอยูใ่นกลุ่ม A มีมูลค่าสูงถึง 11,057,321.09 บาท คิด
เป็นร้อยละ 60.24 ของมูลค่าวสัดุคงคลงัทั้งหมด และมีสินคา้ในกลุ่มน้ี 12 รายการ 

และจากตาราง 4.9 จะเห็นไดว้า่มูลค่าสินคา้คงคลงัท่ีไดจ้ากการแบ่งกลุ่ม ABC แบบต่าง
หลกัเกณฑ์ (DCABC) พบวา่สินคา้คงคลงัท่ีอยูใ่นกลุ่ม A มีมูลค่าสูงถึง 10,830,646.24 บาท คิดเป็น
ร้อยละ 59.01 ของมูลค่าวสัดุคงคลงัทั้งหมด อีกทั้งมูลค่าสินคา้คงคลงัในกลุ่ม C มีค่า    3,645,945.03 
บาท ซ่ึงถือว่าเป็นมูลค่าท่ีค่อนขา้งสูงเม่ือเทียบกบัมูลค่าสินคา้คงคลงัในกลุ่ม C ท่ีท าการแบ่งกลุ่ม
โดยใชห้ลกั ABC แบบทัว่ไป ท่ีมีมูลค่าเพียงแค่ 1,844,387.04 บาท 

 

4.4 ผลการวิจัยโดยการวิเคราะห์และแบ่งประเภทสินค้าคงคลังโดยใช้หลักการล าดับช้ันเชิง
วเิคราะห์ (Analytic Hierarchy Process; AHP) 

การหาค่าถ่วงน ้าหนกัความส าคญัของยีห่อ้ผลิตภณัฑ์ยางรถยนตเ์พื่อการพาณิชยท์ั้งหมด 
4 ยี่ห้อ ไดแ้ก่ Bridgestone - Firestone (BS/FS), Michelin – Siamtyre (ML/ST), Goodyear (GY) 
และ Deestone (DS) จากผูเ้ช่ียวชาญดา้นยางรถยนตเ์พื่อการพาณิชย ์3 ท่าน ประกอบดว้ย 

1. คุณภาสกร เทียนเทพ เจา้ของร้าน ออโตว้ณัฏ ์อ.เมือง จ.ปทุมธานี 
2. คุณพรทิพย ์เครือมณี  เจา้ของร้าน พฒันาการยาง อ.ตาคลี จ.นครสวรรค์ 
3. คุณศกัด์ิสิทธ์ิ ไพรอุดม เจา้ของร้าน ย ัง่ยนื อ.เมือง จ.พิษณุโลก 
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ดว้ยวธีิ AHP น้ีเป็นการเปรียบเทียบความส าคญัของยี่ห้อผลิตภณัฑ์ยางรถยนตที์ละคู่ ซ่ึง
แบ่งระดบัความส าคญัในการเปรียบเทียบเป็น 5 ระดบัดงัตารางท่ี 3.2 (1 = มีความส าคญัเท่ากนั, 2 = 
มีความส าคญัมากว่าในระดบัเล็กน้อย, 3 = มีความส าคญัมากกว่าในระดบัปานกลาง, 4 = มี
ความส าคญัมากกวา่ในระดบัมาก และ 5 = มีความส าคญัมากกวา่ในระดบัมากท่ีสุด) ซ่ึงเป็นการให้
คะแนนความส าคญัเปรียบเทียบยี่ห้อผลิตภณัฑ์ยางรถยนต์จากผูป้ระกอบการเอง เมตริกซ์การ
เปรียบเทียบคะแนนความส าคญัโดยยกตวัอยา่งของคุณพรทิพย ์ดงัตาราง 4.10 

ตาราง 4.10 เมตริกซ์การใหค้ะแนนเปรียบเทียบรายคู่ของยีห่อ้ผลิตภณัฑย์างรถยนตเ์พื่อการพาณิชย ์
ยีห้่อ BS/FS ML/ST GY DS 

BS/FS 1 0.5 2 4 

ML/ST 2 1 4 5 

GY 0.5 0.25 1 2 

DS 0.25 0.2 0.5 1 

ผลรวมในแนวตั้ง 3.75 1.95 7.5 12 

*หมายเหต ุ   BS/FS คือ Bridgestone - Firestone   GY คือ Goodyear  
  ML/STคือ Michelin – Siamtyre  DS คือ Deestone 

จากนั้นท าการวิเคราะห์ตวัเลขในตารางเมตริกซ์ขา้งตน้เพื่อให้ผลรวมท่ีไดมี้ค่าเท่ากบั 1 
โดยการน าค่าท่ีไดใ้นแต่ละช่องของตารางเมตริกซ์มาหารกบัผลรวมในแนวตั้ง ซ่ึงสามารถค านวณ
ไดโ้ดยโปรแกรม Microsoft Excel โดยในการวิเคราะห์ตวัเลขน้ีสามารถให้ผลท่ีเป็นค่าถ่วงน ้ าหนกั
ไดด้ว้ยเช่นกนั แสดงไดด้งัตาราง 4.11 

ตาราง 4.11 ค่าถ่วงน ้าหนกัความส าคญัของแต่ละยีห่อ้ผลิตภณัฑย์างรถยนตเ์พื่อการพาณิชย ์
ยีห้่อ BS/FS ML/ST GY DS ผลรวม ค่าถ่วงน า้หนัก 

BS/FS 0.27 0.26 0.27 0.33 1.12 0.28 

ML/ST 0.53 0.51 0.53 0.42 2.00 0.50 

GY 0.13 0.13 0.13 0.17 0.56 0.14 

DS 0.07 0.10 0.07 0.08 0.32 0.08 

ผลรวม 1.00 1.00 1.00 1.00 4.00 1.00 
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จากตาราง 4.11 ค่าถ่วงน ้าหนกัความส าคญัของแต่ละยี่ห้อจะหาไดจ้ากการน าเอาผลรวม
ของแต่ละแถว มาหารดว้ยผลรวมทั้งหมด ซ่ึงแสดงการค านวณไดด้งัน้ี 

- ค่าถ่วงน ้าหนกัความส าคญัของ BS/FS = 1.12 / 4.00 = 0.28 
- ค่าถ่วงน ้าหนกัความส าคญัของ ML/ST = 2.00 / 4.00  =  0.50 
- ค่าถ่วงน ้าหนกัความส าคญัของ GY  =  0.56 / 4.00 = 0.14 
- ค่าถ่วงน ้าหนกัความส าคญัของ DS  = 0.32 / 4.00 =  0.08 

จากนั้นท าการวเิคราะห์ความสอดคลอ้งกนัของเหตุผล โดยเร่ิมจาการค านวณหาค่า  max 
โดยการน าคะแนนเปรียบเทียบของแต่ละยี่ห้อในแถวนอน (จากตาราง 4.10) มาคูณด้วยค่าถ่วง
น ้าหนกัของแต่ละยีห่อ้ท่ีค  านวณได ้(จากตาราง 4.11) แลว้น าเอาผลคูณท่ีไดม้ารวมกนั จากนั้นน ามา
หารดว้ยค่าถ่วงน ้าหนกัในแต่ละแถวนอนอีกคร้ังหน่ึง ซ่ึงแสดงการค านวณไดด้งัตาราง 4.11 

ตาราง 4.12 การค านวณเพื่อหาค่า  max 
การค านวณ ผลลพัธ์ 

{ (1.00x0.28) + (0.50x0.50) + (2.00x0.14) + (4.00x0.08) } / 0.28 4.026 
{ (2.00x0.28) + (1.00x0.50) + (4.00x0.14) + (5.00x0.08) } / 0.50 4.050 
{ (0.50x0.28) + (0.25x0.50) + (1.00x0.14) + (2.00x0.08) } / 0.14 4.026 
{ (0.25x0.28) + (0.20x0.50) + (0.50x0.14) + (1.00x0.08) } / 0.08 4.010 

ผลรวม  16.112 
ค่าเฉลีย่ ( max) 4.028 

จากค่า  max ท่ีค  านวณได้ของยี่ห้อผลิตภณัฑ์ยางรถยนต์เพื่อการพาณิชย์ มีค่าเท่ากับ 
4.028 ซ่ึงสามารถน าไปค านวณค่าดชันีความสอดคลอ้ง (Consistency Index: C.I.)ไดต่้อไป โดยใช้
สมการท่ี 3.1 ดงัน้ี 

C.I. = ( max – n) / n – 1 
= (4.028 – 4) / (4 – 1) 
= 0.0093 

การค านวณค่าดชันีความสอดคลอ้ง (C.I.) ในขา้งตน้ มีค่าเท่ากบั 0.0093 ซ่ึงสามารถ
น าไปค านวณค่าอตัราส่วนความสอดคลอ้งกนัของเหตุผล (Consistency Ratio: C.R.) โดยใชส้มการ
ท่ี 3.2 และค่าดชันีความสอดคลอ้งเชิงสุ่ม (Random Consistency Index: R.I.) มีค่าเท่ากบั 0.90 จาก
ตาราง 3.4  
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C.R. =       C.I. / R.I. 
= 0.0093 / 0.90 
= 0.010 

จากค่าอตัราส่วนความสอดคลอ้งกนัของเหตุผล (C.R.) ท่ีค  านวณไดเ้ท่ากบั 0.010 ซ่ึง
พบว่า มีค่าน้อยกว่า 0.1 หรือ 10% แสดงว่าความส าคญัของยี่ห้อผลิตภณัฑ์ยางรถยนต์เพื่อการ
พาณิชย์มีความสอดคล้องกันของเหตุผลตามทฤษฎีของ AHP จึงสามารถน าค่าถ่วงน ้ าหนัก
ความส าคญัท่ีค านวณไดไ้ปใชใ้นงานวจิยัน้ีไดต่้อไป 

ตาราง 4.13 แสดงค่าเฉล่ียค่าท่ีไดจ้าก AHP ของผูเ้ช่ียวชาญแต่ละท่าน 

AHP คุณภาสกร คุณพรทพิย์ คุณศักดิ์สิทธ์ิ เฉลีย่ 

BS/FS 0.50 0.28 0.49 0.42 

ML/ST 0.31 0.50 0.29 0.36 

GY 0.13 0.14 0.15 0.14 

DS 0.06 0.08 0.08 0.07 

รวม 1.00 1.00 1.00 1.00 

หลงัจากค านวณไดค่้าถ่วงน ้าหนกัความส าคญัของ BS/FS, ML/ST, GY และ DS ของทั้ง 
3 ผูเ้ช่ียวชาญ เราจะน าค่าท่ีไดม้าเฉล่ียเพื่อใชใ้นการค านวณจดัแบ่งสินคา้ดงักล่าวตามหลกัการ ABC 
ซ่ึงขอ้มูลท่ีไดจ้ากการแบ่งประเภทสินคา้คงคลงัโดยใชห้ลกัการล าดบัชั้นเชิงวิเคราะห์ (AHP) ผูว้ิจยั
ไดแ้สดงรายละเอียดการค านวณไวใ้นภาคผนวก ค 

ในการแบ่งล าดับสินคา้โดยใช้หลกัการล าดบัชั้นเชิงวิเคราะห์ (AHP) เราสามารถ
แบ่งกลุ่มสินคา้ตามประเภท ABC ไดด้งัตาราง 4.14, 4.15 และ 4.16 ตามล าดบั 

ตาราง 4.14 แสดงผลการแบ่งล าดบัสินคา้ท่ีจดัอยูใ่นกลุ่ม A โดยใชห้ลกัการล าดบัชั้นเชิงวิเคราะห์ 
(AHP) 

ขนาด ยีห่อ้ รุ่น มูลค่าต่อปี ร้อยละ ร้อยละสะสม 

10.00-20 Firestone L-542 16PR TT 1,393,599.03 7.59 7.59 

10.00-20 Firestone FS-495 16PR TT 1,116,137.33 6.08 13.67 

9.00-20 Firestone L-542 14PR TT 692,220.45 3.77 17.44 

8.25-16 Firestone T-192 12 PR TT 526,472.10 2.87 20.31 
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ตาราง 4.14 (ต่อ) 

ขนาด ยีห่อ้ รุ่น มูลค่าต่อปี ร้อยละ ร้อยละสะสม 

9.00-20 Goodyear CT-176 14PR TT 1,377,091.07 7.50 27.82 

10.00-20 Goodyear CT-176 16PR TT 1,184,778.90 6.45 34.27 

9.00-20 Firestone FS-495 14PR TT 642,934.11 3.50 37.77 

11.00-20 Siamtyre Hiway Special 642,238.87 3.50 41.27 

7.00-15 Goodyear CXG 8PR TT 618,173.24 3.37 44.64 

9.00-20 Deestone D201 14PR TT 1,155,164.53 6.29 50.93 

10.00-20 Deestone D201 16PR TT 1,038,103.14 5.66 56.59 

7.50-16 Firestone T-192 12 PR TT 330,758.40 1.80 58.39 

7.00-16 Firestone T-192 12 PR TT 320,520.64 1.75 60.14 

รวม 11,038,191.81 60.14 
 

จากตาราง 4.14 จะเห็นไดว้่า การแบ่งล าดบัสินคา้ท่ีจดัอยู่ในกลุ่ม A โดยใช้หลกัการ
ล าดบัชั้นเชิงวิเคราะห์ (AHP) รายการประเภทสินคา้ท่ีจดัอยู่ กลุ่ม A มีสินคา้จ านวน 13 รายการ 
1,842 เส้น จากทั้งหมด 49 รายการ 3,106 เส้น ซ่ึงคิดเป็น ร้อยละ 59.30 ของรายการวสัดุคงคลงั
ทั้งหมด โดยมูลค่าของกลุ่ม A มีมูลค่า 11,038,191.81 บาท คิดเป็นร้อยละ 60.14 ของมูลค่าวสัดุคง
คลงัทั้งหมด 

ตาราง 4.15 แสดงผลการแบ่งล าดบัสินคา้ท่ีจดัอยูใ่นกลุ่ม B โดยใชห้ลกัการล าดบัชั้นเชิงวิเคราะห์ 
(AHP) 

ขนาด ยีห่อ้ รุ่น มูลค่าต่อปี ร้อยละ ร้อยละสะสม 

10.00-20 Deestone D104 16PR TT 960,282.65 5.23 65.37 

10.00-20 Goodyear CT-163 16PR TT 768,623.80 4.19 69.56 

9.00-20 Deestone D103 14PR TT 728,386.08 3.97 73.53 

11.00-20 Goodyear CT-176 14PR TT 562,822.14 3.07 76.59 

8.25-16 Deestone D102 14PR TT 367,306.70 2.00 78.59 

8.25-16 Goodyear CT-176 14PR TT 283,241.84 1.54 80.14 

7.50-16 Deestone D102 12PR TT 252,910.56 1.38 81.51 
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ตาราง 4.15 (ต่อ) 

ขนาด ยีห่อ้ รุ่น มูลค่าต่อปี ร้อยละ ร้อยละสะสม 

7.00-16 Deestone D201 14PR TT 170,835.72 0.93 82.44 

10.00-20 Bridgestone L-MILER 16PR TT 282,508.89 1.54 83.98 

8.25R16 Michelin AGILIS LT 128/126K 328,960.80 1.79 85.78 

รวม 4,705,879.18 25.64 
  

จากตาราง 4.15 จะเห็นไดว้า่ การแบ่งล าดบัสินคา้ท่ีจดัอยูใ่นกลุ่ม B โดยใชห้ลกัการ
ล าดบัชั้นเชิงวิเคราะห์ (AHP) รายการประเภทสินคา้ท่ีจดัอยู ่กลุ่ม B มีสินคา้จ านวน 10 รายการ837 
เส้น จากทั้งหมด 49 รายการ 3,106 เส้น ซ่ึงคิดเป็น ร้อยละ 26.95 ของรายการวสัดุคงคลงัทั้งหมด 
โดยมูลค่าของกลุ่ม B มีมูลค่า 4,705,879.18 บาท คิดเป็นร้อยละ 25.64 ของมูลค่าวสัดุคงคลงัทั้งหมด 

ตาราง 4.16 แสดงผลการแบ่งล าดบัสินคา้ท่ีจดัอยูใ่นกลุ่ม C โดยใชห้ลกัการล าดบัชั้นเชิงวิเคราะห์ 
(AHP) 

ขนาด ยีห่อ้ รุ่น มูลค่าต่อปี ร้อยละ ร้อยละสะสม 

9.5R17.5 Michelin XZA2 129/127L 286,323.44 1.56 87.34 

10.00-20 Siamtyre EMR 16PR TT 233,019.25 1.27 88.61 

8.25-16 Bridgestone MR 12 PR TT 193,418.55 1.05 89.66 

10.00-20 Siamtyre ASWIN 16 PR TT 224,416.50 1.22 90.88 

11R22.5 Bridgestone R157 16PR TL 148/145L 189,781.62 1.03 91.92 

10.00-20 Bridgestone U-LUG 16PR TT 186,568.41 1.02 92.93 

7.00-16 Bridgestone MR 12 PR TT 104,102.44 0.57 93.50 

7.50-15 Firestone T-192 12 PR TT 75,306.60 0.41 93.91 

9.00-20 Siamtyre EMR 14PR TT 85,635.55 0.47 94.38 

11R22.5 Michelin XZE2+ TL 148/145L 85,533.66 0.47 94.84 

11.00R20 Bridgestone R157 16PR TT 150/146K 65,007.85 0.35 95.20 

8.25R16 Bridgestone R210 14PR TT 64,328.40 0.35 95.55 

9.00-20 Bridgestone H-MILER 14PR TT 63,147.12 0.34 95.89 

7.50-16 Bridgestone MR 12 PR TT 60,054.82 0.33 96.22 
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ตาราง 4.16 (ต่อ) 

ขนาด ยีห่อ้ รุ่น มูลค่าต่อปี ร้อยละ ร้อยละสะสม 

11.00-20 Bridgestone L-MILER 16PR TT 56,425.38 0.31 96.53 

11.00R20 Michelin XZE2+ 16PR TT 50,696.60 0.28 96.80 

11.00-20 Deestone D107 16PR TT 182,055.64 0.99 97.79 

8.25-16 Deestone D201 14PR TT 156,378.10 0.85 98.65 

7.50R16 Bridgestone R210 14PR TT 21,370.04 0.12 98.76 

7.50-16 Deestone D201 14PR TT 95,301.00 0.52 99.28 

7.50-16 Goodyear CXG 8PR TL 32,587.92 0.18 99.46 

9.00-20 Siamtyre ASWIN 14 PR TT 11,814.60 0.06 99.52 

7.00-15 Deestone D102 12PR TT 28,158.84 0.15 99.68 

7.50-15 Deestone D102 12PR TT 25,031.25 0.14 99.81 

7.00-16 Deestone D102 12PR TT 24,879.20 0.14 99.95 

7.00-15 Deestone D201 12PR TT 9,386.28 0.05 100.00 

รวม 2,610,729.06 14.22 
 

จากตาราง 4.16 จะเห็นไดว้า่ การแบ่งล าดบัสินคา้ท่ีจดัอยูใ่นกลุ่ม C โดยใชห้ลกัการ
ล าดบัชั้นเชิงวิเคราะห์ (AHP) รายการประเภทสินคา้ท่ีจดัอยูก่ลุ่ม C มีสินคา้จ านวน 26 รายการ427 
เส้น จากทั้งหมด 49 รายการ 3,106 เส้น ซ่ึงคิดเป็น ร้อยละ 13.75 ของรายการวสัดุคงคลงัทั้งหมด 
โดยมูลค่าของกลุ่ม C มีมูลค่า 2,610,729.06 บาท คิดเป็นร้อยละ 14.22 ของมูลค่าวสัดุคงคลงัทั้งหมด 

จากการแบ่งรายการประเภทสินคา้ท่ีจดัอยู่ในกลุ่ม A, B และ C ตามหลกัการแบ่ง
ประเภทสินคา้คงคลงัโดยใช้หลกัการล าดบัชั้นเชิงวิเคราะห์ (AHP) ซ่ึงสามารถสรุปผลรวมของ
มูลค่าสินคา้คงคลงั ร้อยละของมูลค่าวสัดุคงคลงัทั้งหมดปริมาณรายการสินคา้คงคลงัของแต่ละ
หมวด และจ านวนร้อยละของรายการวสัดุคงคลงัทั้งหมด ดงัแสดงในตาราง 4.17 
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ตาราง 4.17 แสดงผลรวมมูลค่าการใชสิ้นคา้จากการแบ่งกลุ่มโดยใชห้ลกัการล าดบัชั้นเชิงวิเคราะห์ 
(AHP) 

กลุ่ม 
มูลค่าสินค้าคงคลงั 

(บาท) 
ร้อยละของมูลค่าวสัดุคง

คลงัทั้งหมด 
รายการสินค้า 

A 11,038,191.81 60.14 13 
B 4,705,879.18 25.64 10 
C 2,610,729.06 14.22 26 

มูลค่าสินค้า (รวม) 18,354,800.05 100 49 
 

จากตาราง 4.17 เห็นได้ว่ามูลค่าสินคา้คงคลงัท่ีได้จากการแบ่งกลุ่ม โดยใช้หลกัการ
ล าดบัชั้นเชิงวเิคราะห์ (AHP) พบวา่สินคา้คงคลงัท่ีอยูใ่นกลุ่ม A มีมูลค่า 10,386,912.77 บาท คิดเป็น
ร้อยละ 56.59 ของมูลค่าวสัดุคงคลงัทั้งหมด และมีสินคา้ในกลุ่มน้ี 13 รายการ จะเห็นไดว้า่การแบ่ง
สินคา้คงคลงัโดยใช้หลกัการล าดบัชั้นเชิงวิเคราะห์ (AHP) มูลค่าสินคา้คงคลงัในกลุ่ม A มีมูลค่า
สินค้าคงคลังน้อยกว่าการแบ่งสินค้าคงคลังโดยหลักการแบ่งกลุ่ม ABC แบบต่างหลักเกณฑ ์
(DCABC) และการแบ่งสินคา้คงคลงัโดยใชห้ลกัการแบ่งกลุ่ม ABC แบบทัว่ไป 

 
4.5 ผลการวิจัยโดยการวิเคราะห์และแบ่งประเภทสินค้าคงคลังโดยการใช้ปริมาณยอดขายแต่ละ

ยีห้่อต่อปี 
ในการแบ่งประเภทสินคา้คงคลงัโดยใช้ปริมาณยอดขายแต่ละยี่ห้อต่อปีนั้น ทางผูว้ิจยั

ตอ้งค านวณหาค่าถ่วงน ้ าหนกัเพื่อน าค่าดงักล่าวมาใช้ในการวิเคราะห์เปรียบเทียบ โดยค านวณหา
ปริมาณยอดขายแต่ละยีห่อ้ต่อปีเพื่อน าค่าดงักล่าวมาใชเ้ป็นค่าถ่วงน ้าหนกั ดงัแสดงในตาราง 4.18 

ตาราง 4.18 ค่าถ่วงน ้าหนกัของปริมาณยอดขายแต่ละยีห่อ้ต่อปี 
ยีห้่อ ปริมาณยอดขายต่อปี (บาท) ค่าถ่วงน า้หนัก 

BS/FS 6,384,662.18 0.35 

DS 5,194,179.69 0.28 

GY 4,827,318.91 0.26 

ML/ST 1,948,639.27 0.11 

รวม 18,354,800.05 1.00 



66 

จากตาราง 4.18 ในการค านวณเราจะใช้ค่าถ่วงน ้ าหนกัของยางแต่ละยี่ห้อโดย BS/FS 
(Bridgestone – Firestone) มีค่าถ่วงน ้ าหนกัเท่ากบั 0.35, GY (Goodyear) มีค่าถ่วงน ้ าหนกัเท่ากบั 
0.28, ML/ST (Michelin – Siamtyre) ค่าถ่วงน ้ าหนกัเท่ากบั 0.26 และ DS (Deestone) มีค่าถ่วง
น ้าหนกัเท่ากบั 0.11 โดยน าค่าถ่วงน ้าหนกัมาค านวณการแบ่งประเภทสินคา้คงคลงั 

ในการค านวณการแบ่งประเภทสินคา้คงคลงัโดยใชป้ริมาณยอดขายแต่ละยี่ห้อต่อปีจะมี
การน าค่าวิกฤต (Critical Factor) ท่ีไดจ้ากการประเมินจากเจา้ของกิจการ ซ่ึงมีค่าเท่ากบั 1, 0.5 และ 
0.01 ตามล าดบัและค่าถ่วงน ้าหนกัของยางแต่ละยี่ห้อตามท่ีกล่าวไปแลว้ขา้งตน้มาใชใ้นการค านวณ
ดว้ย ซ่ึงมีตวัอยา่งในการค านวณดงัน้ี 

ทางร้านกรณีศึกษา มีการสั่งซ้ือยางรถยนตย์ี่ห้อ Firestone Model L-542 16PR TT ขนาด 
10.00 – 20 ราคาเส้นละ 7296.33 บาท มีการสั่งซ้ือปีละ 191 เส้น มีระยะเวลาน า 2 สัปดาห์ มีค่า
วกิฤต (Critical Factor) ในระดบัท่ีส าคญัมาก เราสามารถค านวณการแบ่งประเภทสินคา้คงคลงัโดย
ใชป้ริมาณยอดขายแต่ละยีห่อ้  

วธีิการค านวณ ยางรถยนตย์ีห่อ้ Firestone มีค่าถ่วงน ้าหนกัเท่ากบั 0.35  
ค่าวกิฤต (Critical Factor) ในระดบัท่ีส าคญัมากมีค่าเท่ากบั 1 
มูลค่าสินคา้คงคลงัของยางรถยนต ์ =  ราคายางรถยนต ์x จ านวนท่ีสั่งซ้ือต่อปี 

= 7,296.33 x 191 
= 1,393,599.03 บาท 

มูลค่าของปริมาณยอดขายแต่ละยีห่อ้ = มูลค่าสินคา้คงคลงั x ค่าวกิฤต x ค่าถ่วงน ้าหนกั 

   = 1,393,599.03 x 1 X 0.35 
     = 487,759.66 บาท 

หลงัจากค านวณไดค้่าของปริมาณยอดขายแต่ละยี่ห้อของสินคา้แต่ละช้ินแลว้ เราจะน า
ค่าท่ีไดม้าจดัแบ่งสินคา้ดงักล่าวตามหลกัการ ABC ซ่ึงขอ้มูลท่ีได้จากการค านวณ ค่าของปริมาณ
ยอดขายแต่ละยี่ห้อของสินคา้แต่ละช้ินไดแ้สดงในภาคผนวก ข และการแบ่งล าดบัสินคา้โดยใช้
ปริมาณยอดขายแต่ละยี่ห้อต่อปี เราสามารถแบ่งประเภท ABC ไดด้งัตาราง 4.19, 4.20 และ 4.21 
ตามล าดบั 
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ตาราง 4.19 แสดงผลการแบ่งล าดบัสินคา้ท่ีจดัอยูใ่นกลุ่ม A โดยใชป้ริมาณยอดขายแต่ละยีห่อ้ต่อปี  
ขนาด ยีห่อ้ รุ่น มูลค่าต่อปี ร้อยละ ร้อยละสะสม 

10.00-20 Firestone L-542 16PR TT 1,393,599.03 7.59 7.59 

9.00-20 Goodyear CT-176 14PR TT 1,377,091.07 7.50 15.10 

10.00-20 Goodyear CT-176 16PR TT 1,184,778.90 6.45 21.55 

9.00-20 Deestone D201 14PR TT 1,155,164.53 6.29 27.84 

10.00-20 Firestone FS-495 16PR TT 1,116,137.33 6.08 33.92 

10.00-20 Deestone D201 16PR TT 1,038,103.14 5.66 39.58 

10.00-20 Deestone D104 16PR TT 960,282.65 5.23 44.81 

9.00-20 Deestone D103 14PR TT 728,386.08 3.97 48.78 

9.00-20 Firestone L-542 14PR TT 692,220.45 3.77 52.55 

7.00-15 Goodyear CXG 8PR TT 618,173.24 3.37 55.92 

10.00-20 Goodyear CT-163 16PR TT 768,623.80 4.19 60.11 
รวม 11,032,560.22 60.11 

  
จากตาราง 4.19 จะเห็นไดว้่า การแบ่งล าดบัสินคา้ท่ีจดัอยู่ในกลุ่ม A โดยใช้ปริมาณ

ยอดขายแต่ละยี่ห้อต่อปี รายการประเภทสินคา้ท่ีจดัอยู ่ กลุ่ม A มีสินคา้จ านวน 11 รายการ 1,767 
เส้น จากทั้งหมด 49 รายการ 3,106 เส้น ซ่ึงคิดเป็น ร้อยละ 56.89 ของรายการวสัดุคงคลงัทั้งหมด 
โดยมูลค่าของกลุ่ม A มีมูลค่า 11,032,560.22 บาท คิดเป็นร้อยละ 60.11 ของมูลค่าวสัดุคงคลงั
ทั้งหมด 

ตาราง 4.20 แสดงผลการแบ่งล าดบัสินคา้ท่ีจดัอยูใ่นกลุ่ม B โดยใชป้ริมาณยอดขายแต่ละยีห่อ้ต่อปี  

ขนาด ยีห่อ้ รุ่น มูลค่าต่อปี ร้อยละ ร้อยละสะสม 

8.25-16 Firestone T-192 12 PR TT 526,472.10 2.87 62.98 

9.00-20 Firestone FS-495 14PR TT 642,934.11 3.50 66.48 

11.00-20 Siamtyre Hiway Special 642,238.87 3.50 69.98 

11.00-20 Goodyear CT-176 14PR TT 562,822.14 3.07 73.04 

8.25-16 Deestone D102 14PR TT 367,306.70 2.00 75.04 

7.50-16 Firestone T-192 12 PR TT 330,758.40 1.80 76.85 
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ตาราง 4.20 (ต่อ) 

ขนาด ยีห่อ้ รุ่น มูลค่าต่อปี ร้อยละ ร้อยละสะสม 

7.00-16 Firestone T-192 12 PR TT 320,520.64 1.75 78.59 

8.25-16 Goodyear CT-176 14PR TT 283,241.84 1.54 80.14 

7.50-16 Deestone D102 12PR TT 252,910.56 1.38 81.51 

7.00-16 Deestone D201 14PR TT 170,835.72 0.93 82.44 

8.25R16 Michelin AGILIS LT 128/126K 328,960.80 1.79 84.24 

9.5R17.5 Michelin XZA2 129/127L 286,323.44 1.56 85.80 

รวม 4,715,325.32 25.69 
 

จากตาราง 4.20 จะเห็นได้ว่า การแบ่งล าดบัสินคา้ท่ีจดัอยู่ในกลุ่ม B โดยใช้ปริมาณ
ยอดขายแต่ละยี่ห้อต่อปี รายการประเภทสินคา้ท่ีจดัอยู ่กลุ่ม B มีสินคา้จ านวน 12 รายการ 912 เส้น 
จากทั้งหมด 49 รายการ 3,106 เส้น ซ่ึงคิดเป็น ร้อยละ 29.36 ของรายการวสัดุคงคลงัทั้งหมด โดย
มูลค่าของกลุ่ม B มีมูลค่า 4,715,325.32 บาท คิดเป็นร้อยละ 25.69 ของมูลค่าวสัดุคงคลงัทั้งหมด 

ตาราง 4.21 แสดงผลการแบ่งล าดบัสินคา้ท่ีจดัอยูใ่นกลุ่ม C โดยใชป้ริมาณยอดขายแต่ละยีห่อ้ต่อปี  

ขนาด ยีห่อ้ รุ่น มูลค่าต่อปี ร้อยละ ร้อยละสะสม 

10.00-20 Bridgestone L-MILER 16PR TT 282,508.89 1.54 87.34 

10.00-20 Siamtyre EMR 16PR TT 233,019.25 1.27 88.61 

10.00-20 Siamtyre ASWIN 16 PR TT 224,416.50 1.22 89.83 

8.25-16 Bridgestone MR 12 PR TT 193,418.55 1.05 90.88 

11R22.5 Bridgestone R157 16PR TL 148/145L 189,781.62 1.03 91.92 

10.00-20 Bridgestone U-LUG 16PR TT 186,568.41 1.02 92.93 

11.00-20 Deestone D107 16PR TT 182,055.64 0.99 93.92 

8.25-16 Deestone D201 14PR TT 156,378.10 0.85 94.78 

7.00-16 Bridgestone MR 12 PR TT 104,102.44 0.57 95.34 

7.50-16 Deestone D201 14PR TT 95,301.00 0.52 95.86 

9.00-20 Siamtyre EMR 14PR TT 85,635.55 0.47 96.33 

11R22.5 Michelin XZE2+ TL 148/145L 85,533.66 0.47 96.80 
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ตาราง 4.21 (ต่อ) 

ขนาด ยีห่อ้ รุ่น มูลค่าต่อปี ร้อยละ ร้อยละสะสม 

7.50-15 Firestone T-192 12 PR TT 75,306.60 0.41 97.21 

11.00R20 Bridgestone R157 16PR TT 150/146K 65,007.85 0.35 97.56 

8.25R16 Bridgestone R210 14PR TT 64,328.40 0.35 97.91 

9.00-20 Bridgestone H-MILER 14PR TT 63,147.12 0.34 98.25 

7.50-16 Bridgestone MR 12 PR TT 60,054.82 0.33 98.58 

11.00-20 Bridgestone L-MILER 16PR TT 56,425.38 0.31 98.89 

11.00R20 Michelin XZE2+ 16PR TT 50,696.60 0.28 99.17 

7.50-16 Goodyear CXG 8PR TL 32,587.92 0.18 99.34 

7.00-15 Deestone D102 12PR TT 28,158.84 0.15 99.50 

7.50-15 Deestone D102 12PR TT 25,031.25 0.14 99.63 

7.00-16 Deestone D102 12PR TT 24,879.20 0.14 99.77 

7.50R16 Bridgestone R210 14PR TT 21,370.04 0.12 99.88 

9.00-20 Siamtyre ASWIN 14 PR TT 11,814.60 0.06 99.95 

7.00-15 Deestone D201 12PR TT 9,386.28 0.05 100.00 

รวม 2,606,914.51 14.20 
  

จากตาราง 4.21 จะเห็นได้ว่า การแบ่งล าดบัสินคา้ท่ีจดัอยู่ในกลุ่ม C โดยใช้ปริมาณ
ยอดขายแต่ละยี่ห้อต่อปี รายการประเภทสินคา้ท่ีจดัอยูก่ลุ่ม C มีสินคา้จ านวน 26 รายการ 427 เส้น 
จากทั้งหมด 49 รายการ 3,106 เส้น ซ่ึงคิดเป็น ร้อยละ 13.75 ของรายการวสัดุคงคลงัทั้งหมด โดย
มูลค่าของกลุ่ม C มีมูลค่า 2,606,914.51 บาท คิดเป็นร้อยละ 14.20 ของมูลค่าวสัดุคงคลงัทั้งหมด 

จากการแบ่งรายการประเภทสินคา้ท่ีจดัอยู่ในกลุ่ม A, B และ C ตามหลกัการแบ่ง
ประเภทสินคา้คงคลงัโดยใชป้ริมาณยอดขายแต่ละยี่ห้อต่อปี ท าให้ทราบถึงกลุ่มประเภทสินคา้ท่ีมี
ความส าคญัแตกต่างกนัและมีปริมาณการจ าหน่ายท่ีแตกต่างกนัของแต่ละยี่ห้อ ซ่ึงสามารถสรุป
ผลรวมของมูลค่าสินคา้คงคลงั ร้อยละของมูลค่าวสัดุคงคลงัทั้งหมดปริมาณรายการสินคา้คงคลงั
ของแต่ละหมวด และจ านวนร้อยละของรายการวสัดุคงคลงัทั้งหมด ดงัแสดงในตาราง 4.22 
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ตาราง 4.22 แสดงผลรวมมูลค่าการใชสิ้นคา้จากการแบ่งกลุ่มโดยใชป้ริมาณยอดขายแต่ละยีห่อ้ต่อปี 

กลุ่ม 
มูลค่าสินค้าคงคลงั 

(บาท) 
ร้อยละของมูลค่าวสัดุคง

คลงัทั้งหมด 
รายการสินค้า 

A 11,302,560.22 60.11 11 
B 4,715,325.32 25.69 12 
C 2,606,914.51 14.20 26 

มูลค่าสินค้า (รวม)   18,354,800.05  100 49 
 

จากตาราง 4.22 เห็นได้ว่ามูลค่าสินคา้คงคลงัท่ีได้จากการแบ่งกลุ่ม โดยใช้ปริมาณ
ยอดขายแต่ละยี่ห้อต่อปี พบวา่สินคา้คงคลงัท่ีอยูใ่นกลุ่ม A มีมูลค่า 11,302,560.22 บาท คิดเป็นร้อย
ละ 60.11 ของมูลค่าวสัดุคงคลงัทั้งหมด และมีสินคา้ในกลุ่มน้ี 11 รายการ 
 

4.6 ก าไรต่อหน่วยของสินค้าแต่ละรายการ (Margins) หรือเรียกอีกอย่างหน่ึงว่า ส่วนต่างระหว่าง
ราคาซ้ือและราคาขาย 

จากท่ีไดก้ล่าวไปแลว้ขา้งตน้ของบทน้ีวา่ทาง เจา้ของกิจการไดก้ าหนดสัดส่วนราคาต่อ
หน่วยของสินคา้ท่ีจะท าการขายซ่ึงจากการค านวณการจดัการสินคา้คงคลงัทั้ง 4 แบบนั้น สามารถ
สรุปก าไรต่อหน่วยของสินคา้แต่ละรายการ (Margins) ไดด้งัตาราง 4.23 

ตาราง 4.23 สรุปก าไรรวมของสินคา้แต่ละกลุ่ม 

กลุ่ม ABC แบบทัว่ไป 
DCABC 

(ระยะเวลาน าใน
การส่ังซ้ือ) 

DCABC (ยีห้่อ
ผลติภัณฑ์) 

DCABC 
(ยอดขายของแต่

ละยีห้่อ) 
A 522,866.05 596,571.92 587,828.08 563,991.48 
B 276,395.81 248,226.74 256,779.86 280,807.19 
C 154,154.23 138,617.43 138,808.16 138,617.43 
รวม 983,416.09 983,416.09 983,416.09 983,416.09 

 


